Para el bautizado la penitencia no queda a su arbitrio, sino que ha de hacerla de acuerdo con el juicio del sacerdote de la Iglesia; no le basta hacer penitencia del modo que le parezca más oportuno. Oigamos las justas palabras de San Agustín de Hipona: «Ninguno diga para sí: yo a solas hago penitencia delante de Dios; El sabe, y que me perdone, porque hago penitencia en mi corazón. ¿Luego sin causa se dijo: lo que desatareis en la tierra, será desatado en el Cielo? ¿Luego en vano fueron dadas las llaves a la Iglesia de Dios?»¹⁷. Como dice el Concilio Vaticano II, en este sacramento el fiel cristiano somete sus pecados a la Iglesia¹⁸.

Hay un juicio de la Iglesia sobre el cristiano penitente¹⁹, y tal juicio constituye una dimensión esencial de este sacramento; esta dimensión es por sí misma profundamente eclesiológica. Quienes acusan a la confesión personal secreta de práctica individualista demuestran que no han captado el núcleo de la acción de la Iglesia en este sa-

16. «Sacramentum poenitentiae consistit in determinato modo agendi poenitentiam: qui quidem modus non est similiter apud omnes, nec in omni tempore. Et ideo obligatio ad illum modum est ex aliqua institutione. Et propter hoc, sacramentum poenitentiae institutionem habet. —Ad primum ergo dicendum quod lex naturalis dicat homini quod sit poenitendum; sed modus talis poenitentiam agendi qui observatur in sacramento poenitentiae, non est ex legis naturalis dictamine, sed ex institutione. —Ad secundum dicendum quod poenitentia est virtus quantum ad hoc quod est de dictamine legis naturalis. Et ideo non habet institutionem in quantum est virtus, sed quantum ad modum determinatum ex quo habet quod sit sacramentum. Et utrumque in una poenitentia invenitur. Et ideo eadem poenitentia est sacramentum et virtus, et quantum ad aliquid de iure naturali, et quantum ad aliquid ex institutione» (*In Sent.* IV, d. 22, q. 2, a. 3, s. 1, ad 1 et 2: ed. F. MOOS, Lethielleux, Paris, 1947, pp. 1102-1103); cfr. *S. Th.* III, q. 84, a. 7, c. —Sobre este tema cfr. A. GARCÍA IBÁÑEZ, *La penitencia, virtud y sacramento*, Tesis de Doctorado, Facultad de Teología de la Universidad de Navarra, Pamplona, 1978, pp. 99-117.

17. *Sermo* 392: PL 39, 1711.

18. Los presbíteros «in spiritu Christi Pastoris instiunt eos (a los fieles) peccata sua corde contrito Ecclesiae in Sacramento Poenitentiae submittere» (Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 5 c).

19. Cfr. CONC. TRIDENTINO, *Doctr. de sacramento Paenitentiae*, cap. 2: Dz.-Sch. 1671.